
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Ufficio II 
 
Oggetto: determina a contrattare per l’acquisto di un abbonamento annuale per la rivista giuridica 
banca dati online “One line legale con numero cinque utenze” ed “Experta lavoro con numero una 
utenza” per le esigenze degli Uffici dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e Ambiti 
Territoriali.  ODA MePA n. 8250518 - CIG B4F35F7991. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  
VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art.48 “disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea” e art.50 “procedure per l’affidamento” del citato D.Lgs. 
36/2023; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 160/2019, il quale prevede che, fermo restando quanto  
previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della legge 296/2006 “approvvigionamenti mediante utilizzo 
delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A.”, le amministrazioni statali centrali e periferiche sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip S.p.A.; 
PRESO ATTO che non ci sono convenzioni attive di riferimento; 
VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 
VISTA la nomina dell’incarico di RUP conferita alla Dirigente dell’Ufficio II – Dott.ssa Maria Cristina 
De Nicola – con D.D. n. 271 del 20.09.2024; 
VISTA la determina n. 29653 del 04.12.2024 con la quale sono state avviate le procedure di ricerca 
di mercato; 
ATTESA la necessità di garantire la consultazione di riviste per aggiornamenti sull’intero panorama 
della giurisprudenza espressa in materia amministrativa dalle Corti e Tribunali;  
CONSIDERATA l’opportunità di avvalersi di riviste e manuali aggiornati che mettono a disposizione 
il grande patrimonio di informazioni giuridiche;  
PRESO ATTO che, sul rispondente capitolo di spesa 2139 p.g. 4 “Spese per la formazione, 
l’aggiornamento ed il perfezionamento del personale...” risulta, alla data odierna, una disponibilità 
per cassa e competenza di euro 2.652,00; 
PRESO ATTO del preventivo, con offerta dedicata, pervenuto dalla Wolters Kluwer: abbonamento 
annuale per la rivista giuridica banca dati online “One line legale con numero cinque utenze” ed 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MARIA CRISTINA DE NICOLA

In Data/On Date:
lunedì 23 dicembre 2024 13:34:27

UFFICIALE.U.0031157.23-12-2024.h.13:42______________________________________
m_pi.AOODRAB.REGISTRO_____________________



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

“Experta lavoro con numero una utenza” al costo totale lordo di euro 2.625,00 (imponibile euro 
2.550,00  più IVA 4% di euro 102,00);  
ATTESO che le testate in questione sono quelle con la più ampia diffusione anche nel settore della 
Pubblica Amministrazione e forniscono le migliori garanzie in termini di affidabilità dei contenuti; 
CONSIDERATA congrua l’offerta presentata in base ai costi di mercato;  
VISTO l’art. 48 del nuovo codice dei contratti pubblici D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “disciplina 
comune applicabile ai contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 
ACQUISITO il DURC della Casa Editrice che risulta regolare; 
PRESO ATTO che il costo andrà a gravare sui fondi di bilancio stanziati in competenza per l’anno 
2024 sul capitolo di bilancio 2139 p.g. 4 “Spese per la formazione, l’aggiornamento ed il 
perfezionamento del personale...” che presenta la relativa copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto oggetto della presente determina e di non dover 
richiedere la garanzia di cui all’art. 53 del decreto legislativo n. 36 del 2023, attesa la tipologia e il 
modico valore dell’acquisto; 
 

DETERMINA 

 

✓ La definizione delle procedure di acquisto di un abbonamento annuale 2024-2025 per la 
rivista giuridica banca dati online “One line legale con numero cinque utenze” ed “Experta 
lavoro con numero una utenza” al costo totale lordo di euro 2.625,00 (imponibile euro 
2.550,00 più IVA 4% di euro 102,00) per le esigenze dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo e Ambiti Territoriali; 

✓ Aggiudicataria dell’acquisto degli abbonamenti a durata annuale è la Wolters Kluwer Italia 
srl P.I. 10209790152 – ODA MePA n. 8250518 - CIG B4F35F7991; 

✓ La spesa, a ricevimento della fatturazione elettronica cod. IPA 0FM82L, graverà sul capitolo 
di bilancio 2139 p.g. 4 “Spese per la formazione, l’aggiornamento ed il perfezionamento del 
personale...” che presenta la relativa capienza; 

✓ L’esecuzione di tale acquisto è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 
pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010, nonché al possesso dei requisiti di legge. 

✓ Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

 
 

 

                                                                                                            Il DIRIGENTE 
                                                                                                    Maria Cristina De Nicola 
                                                                                                       Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

      


